
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

AJUDÂNCIA GERAL 

BELÉM – PARÁ, 09 DE MAIO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 86

MENSAGEM
"Sobretudo, amem-se sinceramente uns aos outros, porque o amor perdoa muitíssimos pecados." (1 Pedro

4:8)
Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
10 DE MAIO DE 2018 (QUINTA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:
TEN CEL QOBM EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO 5188571/2 10/05/2018 SUPERIOR DE DIA
MAJ QOBM KAREN PAES DINIZ GEMAQUE 5833507/1 10/05/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM DIEGO WAGNER PINTO RODRIGUES 57174098/1 10/05/2018 COORDENADOR DO CIOP
1º TURNO

CAP QOBM EDEN NERUDA ANTUNES 54189075/2 10/05/2018 COORDENADOR DO CIOP
2º TURNO

CAP QOBM LUIS FABIO CONCEICAO DA SILVA 54185294/1 10/05/2018 OFICIAL PERITO
2 TEN QOEBM LUCIVALDO DE SOUZA GUEDES 5158958/1 10/05/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 6954 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado, apresentou na Diretoria de Pessoal, o seguinte Diploma:
Nome Matrícula Nome do Curso: Data de Expedição

: Carga Horária: Escolaridade:

CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA 5267560/1
MEDALHA DO
MÉRITO
TIRADENTES

21/04/2018 - Médio-Completo

Protocolo: 110539
(Fonte: Nota nº 6967 - QCG-DP)
2 - INFORMAÇÃO
Curso: Inteligência Emocional no Trabalho
Está sendo oferecido, sem custo, e está aberto para todos os servidores públicos (federal, estadual e municipal). Será
realizado no CENTRESAF/PA (End: Av Boulevard Castilhos França, 708 - 5º e 6º andares do Edifício do Banco Central do Brasil).
Modalidade: Presencial
Cidade: Belém - PA
Inscrição: 14/03/2018 a 18/05/2018
Período: 23/05/2018 a 24/05/2018
Os militares que se encontram fora da Região Metropolitana de Belém, que tiverem interesse em realizar o curso, será sem
ônus para o Estado, contanto que os comandantes estejam de acordo com a inscrição. Os interessados deverão mandar as
indicações através de ofício, até a data de 15/05/2018, para esta Diretoria de Ensino e Instrução.
(Fonte: Protocolo nº 107201)
(Fonte: Nota nº 6745 - QCG-DEI)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - PORTARIA Nº 331 DE 09 DE MAIO DE 2018
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar. 
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar os Oficiais abaixo das seguintes funções:

Comandante do 11º GBM/Breves, MAJ QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GÓES MF: 5399424/ 1;
Subcomandante do 1º GBM/Belém, MAJ QOBM DAVID RICARDO BAETA DE OLIVEIRA MF: 5704464/ 1;
Subcomandante do 3º GBM/Ananindeua, MAJ QOBM MARCELO HORÁCIO ALFARO MF: 5749069/ 1;

Boletim Geral nº 86 de 09/05/2018 Pág.: 1/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/05/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação A02FFD91EC e número de controle 379 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Subcomandante do 19º GBM/Capanema, MAJ QOBM ADOLFO LUIS MONTEIRO LOPES MF: 54185305/ 1;
Subcomandante do 21º GBM/Belém, MAJ QOBM JORGE LUIZ RIBEIRO MORAES, MF: 5823935/ 1;
Art. 2º - Nomear os Oficiais abaixo nas seguintes funções:

Comandante do 11º GBM/Breves, MAJ QOBM MARCELO HORÁCIO ALFARO MF: 5749069/ 1;
Comandante do 24º GBM/ Bragança MAJ QOBM ADOLFO LUIS MONTEIRO LOPES MF: 54185305/ 1;
Subcomandante do 1ºGBM/Belém, MAJ QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA MF: 54185300/ 1;
Subcomandante do 3º GBM/Ananindeua  MAJ QOBM KAREN PAES DINIZ GEMAQUE MF: 5833507/ 1;
Subcomandante do 19º GBM/Capanema MAJ QOBM LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO  MF: 5833540/1;
Subcomandante do 21º GBM/Belém MAJ QOBM DAVID RICARDO BAETA MF: 5704464/ 1;
     Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de publicação, revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
(Fonte: Nota para Bg nº 7002 Gab - Cmd)
(Fonte: Nota nº 7002 - QCG-GABCMD)
2 - TRANSFERÊNCIA
De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do
CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo:

2 TEN QOABM OCIVAL DO CARMO DE VASCONCELOS BARROS 5428700/1 22º GBM 8º GBM POR NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 TEN QOABM OZENIL BRANDAO DA SILVA 5210291/1 8º GBM QCG-COP POR NECESSIDADE DO
SERVIÇO

Protocolo: 110400
(Fonte: Nota nº 6969 - QCG-DP)
3 - TRANSFERÊNCIA
De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do
CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo:

MAJ QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GOES 5399424/1 11º GBM QCG-DP NECESSIDADE DO
SERVIÇO

Protocolo: 110891
(Fonte: Nota nº 7003 - QCG-DP)
B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - INSPEÇÃO DE SAÚDE - CONCLUSÃO DE LICENÇA
SESSÃO Nº. 016/18                                                                                                                                                   
    ATA Nº. 016/18

No dia 25 de abril de 2018, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, no Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros
Militar, a Junta Regular de Saúde da Polícia Militar do Pará (JRS/PMPA), procedeu ao Exame de Inspeção de Saúde na AL CFO
abaixo relacionada e sobre seu estado de saúde proferiu o parecer de APTO AO TRABALHO BOMBEIRO MILITAR COM RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS, de acordo com o período descrito abaixo: 

Nome Matrícula Data de Inicio
(Licença):

Data Final
(Licença): Unidade: Motivo: Dias:

AL CFO 1 ANO PRAÇA ESPECIAL ANNA ALICE PANTOJA DE PAIVA 26/04/2018 22/08/2018 ABM
Tratamento de
saúde própria com
restrição para a
instrução militar.

119

1º TEN QOSPM Geraldo Franco de Campos Júnior
RG: 39722 / CRM: 7072 - Presidente da JRS/PMPA
1º TEN QOSPM Cinthya Borba Massulo Aguiar
RG: 40876 / CRM: 9578 – Membro da JRS/PMPA

1º TEN QOSPM Gislânia P. Francês Brito
RG: 40875 / CRM: 8129 - Secretária da JRS/PMPA
(Fonte: Nota nº 6970 - QCG-DS)
2 - INSPEÇÃO DE SAÚDE - SOLICITAÇÃO DE LICENÇA
SESSÃO Nº. 005/18                                                                                                                                                    
              ATA Nº. 005/18

No dia 31 de janeiro de 2018, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, no Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros
Militar, a Junta Regular de Saúde da Polícia Militar do Pará (JRS/PMPA), procedeu ao Exame de Inspeção de Saúde na AL CFO
abaixo relacionada e sobre seu estado de saúde proferiu o parecer de Licença para Tratamento de Saúde Própria, conforme período
descrito a baixo:

Nome Matrícula Data de Inicio
(Licença):

Data Final
(Licença): Unidade: Motivo: Dias:

AL CFO 1 ANO PRAÇA ESPECIAL ANNA ALICE PANTOJA DE PAIVA 25/01/2018 25/04/2018 ABM Tratamento de
Saúde Própria 89

Boletim Geral nº 86 de 09/05/2018 Pág.: 2/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/05/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação A02FFD91EC e número de controle 379 , ou escaneando o QRcode ao lado.



TEN CEL QOSPM Andréa Alves Marques
RG: 26550 / CRM-PA: 5426 - Presidente da JRS/PMPA
1º TEN QOSPM Ramon Ataide dos Santos de Brito
RG: 29042 / CRM-PA: 10113 - Membro da JRS/PMPA
2º TEN QOSPM Gislânia P. Francês Brito
RG: 40875 / CRM: 8129 - Secretária da JRS/PMPA
(Fonte: Nota nº 6968 - QCG-DS)
3 - TRANSFERÊNCIA
De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do
CBMPA, a contar de 09/05/2018.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo:

SUB TEN QBM SIDNEY LIMA DOS SANTOS 5162238/1 11º GBM 21º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM ANDRE BRITO FREITAS 5430160/1 11º GBM 1º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

CB QBM MARIO EMIDIO LINHARES OLIVEIRA 57218519/1 11º GBM 12º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

Protocolo: 110887
(Fonte: Nota nº 7001 - QCG-DP)
II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:
2 SGT QBM-COND EDNILSON CUNHA NAVARRO 5609690/1 CFAE 41 de 01/03/2018 4º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar o pagamento de 01 (um) soldo, de acordo com o previsto no art. 39,  § 2º da referida Lei citada;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Requerimento nº 58
(Fonte: Nota nº 6661 - QCG-DP)
2 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:
2 SGT QBM -MUS REGINALDO DE OLIVEIRA SALGADO FILHO 5610184/1 CFAE 41 de 01/03/2018 4º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar o pagamento de 01 (um) soldo, de acordo com o previsto no art. 39,  § 2º da referida Lei citada;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Requerimento nº 57
(Fonte: Nota nº 6662 - QCG-DP)
3 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:
2 SGT QBM-COND RAIMUNDO DA SILVA NUNES 5428858/1 CFAE 41 de 01/03/2018 29º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar o pagamento de 01 (um) soldo, de acordo com o previsto no art. 39,  § 2º da referida Lei citada;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Requerimento nº 56
(Fonte: Nota nº 6663 - QCG-DP)
4 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:
2 SGT QBM ALESSANDRO LIVIO DE ANDRADE CRUZ 5400015/1 CFAE 41 de 01/03/2018 JMEPA

DESPACHO:
1. Indeferido; em razão de ser região metropolitana
2. Registre-se, publique-se e arquive-se.
Requerimento nº 82
(Fonte: Nota nº 6665 - QCG-DP)
5 - AUXÍLIO FARDAMENTO
De acordo com o que preceituam os arts. 79 e 80 da Lei Estadual nº 4.491/1973, alterado pela Lei nº 8.435, de 22 de
novembro de 2016, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: 
Nome Matrícula Unidade: Motivo:

CAP QOABM MARIO AUGUSTO SILVA DONZA 5398118/1 12º GBM
Por estar mais de 04
(quatro) anos no mesmo
posto

DESPACHO: 
Boletim Geral nº 86 de 09/05/2018 Pág.: 3/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/05/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação A02FFD91EC e número de controle 379 , ou escaneando o QRcode ao lado.



1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 110393
(Fonte: Nota nº 6971 - QCG-DP)
6 - CONCESSÃO DE DIÁRIA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 245 DE 04 DE ABRIL DE 2018. Conceder aos militares: S TEN’s QBM Marcio Alberto Carvalho da Silva e Wilson
Nonato Corrêa, 1,5 (uma e meia) diárias para cada. Origem: Belém/PA. Destino: Barcarena/Pa. Período: 12 de março de 2018 e
retorno dia 13 de março de 2018. Objetivo: Afim de coordenar ações de Defesa Civil no município, em virtude do vazamento de
rejeitos do processamento de bauxita da empresa mineradora Hydro. Ordenador: ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL
QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 303783
Diário Oficial nº 33602 de 20 de Abril de 2018.
(Fonte: Nota nº 6696 - QCG-AJG)
7 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES
2015.
EDITAL N.º 64/2018 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, DE 09 DE ABRIL DE 2018. O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ,
representado por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária
de Estado, tornam público o RESULTADO DA 3ª FASE - TESTES DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) e CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO
DA 4ª FASE - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, de candidato SUB JUDICE, mediante as condições estabelecidas no Edital Nº 01/2015 –
CBMPA/CFPBM COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, que normatiza o Concurso Público para ADMISSÃO AO CURSO
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES 2015 (CFP BM COMBATENTES 2015): 1 - RESULTADO DA
3ª FASE – TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) – CANDIDATO SUB JUDICE:
INSCRIÇÃO                            NOME                                            RESULTADO
 650041939        MANOEL MACIRIO OLIVEIRA LIMA                      APTO
2 – CONVOCAÇÃO PARA A 4ª FASE - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – CANDIDATO SUB JUDICE: 2.1 O candidato acima considerado
APTO fica desde já convocado para a realização da 4ª FASE - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, na data, horário e local abaixo
informado: Data: 20/04/2018 Horário: 14:00h Local: Conjunto IAPI, Alameda 131, Bloco 24, casa “D” (Altos) - São Brás –
Belém/Pará 3 - DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 3.1 A Avaliação Psicológica compreenderá as seguintes fases: a) Aplicação coletiva
de Teste de Personalidade, Testes de Habilidades Especificas e Teste de Inteligência; b) Entrevista Individual. 3.2 Os Testes
de Personalidade, de Habilidades Especificas e de Inteligência serão aplicados coletivamente em um mesmo dia, com até 40
(quarenta) candidatos em cada sala, mediante o emprego de 01 (um) psicólogo por sala. 3.3 Após a realização dos Testes de
Personalidade, de Habilidades Específicas e de Inteligência, os candidatos serão submetidos à Entrevista Individual, com
Psicólogo. 3.4 O candidato ao Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares Combatentes deverá apresentar o seguinte
perfil: a) Inteligência, no mínimo, mediana; b) Controle e equilíbrio emocional; c) Atenção, percepção e memória; d) Resistência
à pressão e frustração; e) Agressividade controlada; f) Facilidade de se relacionar, comunicar-se; g) Iniciativa e dinamismo; h)
Controle da ansiedade e de impulsividade; i) Potencial de liderança; j) Capacidade de cooperar e trabalhar em grupo; k)
Domínio psicomotor; l) Autoconfiança; m) Potencial de desenvolvimento cognitivo; n) Capacidade de cumprir ordens; o)
Flexibilidade de conduta; p) Resistência à fadiga psicofísica; q) Fluência verbal. 3.5 Será considerado CONTRAINDICADO o
candidato que for enquadrado em uma das seguintes situações: a) quatro características prejudiciais; b) três características
prejudiciais e duas indesejáveis; c) duas características prejudiciais, duas indesejáveis e uma restritiva; d) três características
indesejáveis; e) duas características prejudiciais, uma indesejável e/ou uma restritiva; f) duas características indesejáveis e
duas restritivas; g) uma prejudicial, duas indesejáveis e uma restritiva. 3.5.1 São características PREJUDICIAIS: Controle
emocional inadequado, tendência depressiva, impulsividade inadequada, agressividade inadequada, inteligência abaixo da
média; 3.5.2 São características INDESEJÁVEIS: Capacidade de análise, síntese e julgamento inadequados, ansiedade,
resistência à frustração inadequada e flexibilidade inadequada; 3.5.3 São características RESTRITIVAS: Sociabilidade
inadequada, maturidade inadequada e atenção e/ou percepção e/ou memória com percentuais inferiores. 3.6 A avaliação
psicológica avaliará se o candidato é indicado, contraindicado ou ausente: a) Indicado: significando que o candidato
apresentou no concurso, perfil psicológico pessoal compatível com perfil psicológico profissional, descrito no presente edital;
b) Contraindicado: significando que o candidato não apresentou no concurso, perfil psicológico pessoal compatível com perfil
psicológico profissional, descrito no presente edital, sendo eliminado do certame. c) Ausente: significando que o candidato
não foi avaliado, em razão de não comparecimento a uma das etapas da avaliação psicológica, sendo eliminado do certame.
3.7 A entrevista psicológica será utilizada para agregar dados da vida do candidato que são importantes para a análise, não
possuindo por si só caráter eliminatório. 3.8 Os resultados fi nais serão obtidos por meio da análise técnica global de todo o
material produzido pelo candidato no transcorrer desta fase do concurso público, sendo observadas as orientações e
parâmetros contidos nos manuais dos instrumentos técnicos utilizados nas avaliações. 3.9 A contraindicação na avaliação
psicológica não pressupõe a existência de transtornos mentais, indica, tão somente, que o avaliado não atendeu, à época dos
exames, aos parâmetros exigidos para o exercício das funções de Aluno Soldado do Curso de Formação de Praças. 3.10
Nenhum candidato contraindicado será submetido a novo exame ou prova dentro do presente concurso. 3.11 Será facultado
ao candidato, e somente a este, ter acesso e conhecimento dos testes psicológicos, devendo para tanto, solicitar o
agendamento de entrevista devolutiva à Instituição organizadora do concurso. 3.12 A entrevista devolutiva é procedimento
técnico, no qual um psicólogo de posse dos protocolos de testes psicológicos elaborados pelo candidato, bem como do perfil
psicológico exigido para o cargo, explica-lhe qual foi a sua contraindicação ao perfil, orienta-o em função dos resultados
obtidos e esclarece suas eventuais dúvidas. 3.13 O procedimento citado no subitem anterior será exclusivamente de caráter
informativo para esclarecimento do motivo da contraindicação do candidato ao propósito seletivo, não sendo considerado
como nova avaliação psicológica.4 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 4.1 O candidato convocada para esta etapa deverão
Boletim Geral nº 86 de 09/05/2018 Pág.: 4/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/05/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação A02FFD91EC e número de controle 379 , ou escaneando o QRcode ao lado.



comparecer ao local indicado para realização dos testes com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fi xado para seu
início, munidos de documento de identidade e caneta esferográfica de corpo transparente com tinta azul ou preta; caso
contrário, não poderão realizar a avaliação. É de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta de seu local,
data e horário de realização da etapa e o comparecimento no horário determinado. 4.2 As fases da Avaliação Psicológica são
interdependentes e fazem parte de um único processo. 4.3 O resultado da Avaliação Psicológica, que concluirá pela indicação
ou contraindicação do candidato, basear-se-á no conjunto de todas as fases executadas pelo examinado. 4.4 O candidato que
não comparecer a qualquer fase da Avaliação Psicológica será eliminado. 4.5 Não haverá segunda chamada, independente do
motivo alegado pelo candidato. 4.6 Não será realizado qualquer teste ou fase da Avaliação Psicológica fora dos espaços físicos
estabelecidos para os testes e entrevistas. 4.7 Não haverá tratamento privilegiado, nem será levada em consideração qualquer
alteração psicológica ou fisiológica temporária que influencie no desempenho da realização dos testes, na data estabelecida
para realização da Avaliação Psicológica. 4.8 Não serão aceitos testes psicológicos e laudos realizados por psicólogo que não
estiver devidamente credenciado. 4.9 Todos os casos omissos ou duvidosos que não tenham sido expressamente previstos
no presente Edital e legislação vigente serão resolvidos pela Comissão Especial do Concurso Público constituída para este fi
m, assessorados pela Consulplan. 5 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação. Belém/PA, 09 de abril de
2018.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO - Secretária de Estado de Administração, em exercício
Protocolo: 299494
Diário Oficial nº 33594 de 10 de Abril de 2018.
(Fonte: Nota nº 6486 - QCG-AJG)
8 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA . Resumo de Portaria nº 807 de 29 de Novembro de 2017. Conceder aos militares: SGT BM FRANCISCO CARLOS DA
SILVA JUNIOR, SGT BM LEONILDO ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SOUZA e CB BM MARCELO PAIXÃO FLEXA, diárias para cada
conforme discriminado em planilha. Origem: Belém. Destino: Salvaterra - PA. Período: Conforme planilha. Objetivo: A serviço da
Assessoria de Obras do CBMPA.

POSTO
GRAD NOME DATA

SAÍDA/REGRESSO
Nº DE DIÁRIAS

ALIMENTAÇÃO/POUSADA
SGT BM FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR 18/10/2017

04/11/2017 18/17

SGT BM LEONILDO ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA 22/10/2017
03/11/2017 13/12

CB BM MARCELO PAIXAO FLEXA 04/11/2017
05/11/2017 2/1

Zanelli Antônio Melo Nascimento – CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 274419
Diário Oficial nº 33549 de 31 de Janeiro de 2018.
(Fonte: Nota nº 5060 - QCG-AJG)
9 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIÁRIA .
Resumo de PORTARIA Nº 107 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
Conceder aos militares: TEN BM CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, SGT BM RUBENS DARLAN DE ALMEIDA
LIMA, SGT BM JOSINELIO DA CONCEICAO COSTA, CB BM EDVALDO SILVA SANTOS FILHO, CB BM ANDERSON DENYS BANDEIRA
VASCONCELOS, SD BM CARLA VIDAL DOS SANTOS e SD BM JULIO CESAR DE MORAIS CERQUEIRA, 01 (UMA) diária de
alimentação para cada. Origem: São Miguel do Guamá - PA. Destino: Irituia - PA. Período: 22 de Outubro de 2017. Objetivo:
prevenção no Círio de Nossa Senhora da Piedade, no referido município.
Resumo de PORTARIA Nº 113 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
Conceder aos militares: SGT BM JOSE DIOCEL DE SOUSA PENAFORTE, CB BM JUCINEI LOPES DUARTE, CB BM ATAILDE
NASCIMENTO RODRIGUES, CB BM JONAS AUGUSTO MELLO RIBEIRO, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias
de pousada para cada. Origem: Itaituba - PA. Destino: Jacareacanga - PA. Período: 10 a 14 de Dezembro de 2017. Objetivo:
prevenção na festividade de aniversário, do referido município.
Resumo de PORTARIA Nº 115 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
Conceder aos militares: SGT BM JOELSON COELHO DE MELO, CB BM WATSSON PACHECO SOARES, SD BM WILLER LOBATO
VIEIRA E SD BM RELRY MONTEIRO BORGES, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada. Origem:
Capital do Estado. Destino: Soure – PA. Período: 14 a 15 de Janeiro de 2018. Objetivo: busca subaquática de vitima de
afogamento.
Resumo de PORTARIA Nº 116 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
Conceder aos militares: SGT BM EXPEDITO DA CRUZ MENEZES, SGT BM HADSON COSTA DA LUZ, CB BM WADSON BRAZ
DUARTE BEZERRA E CB BM ALBERTO ALMEIDA NASCIMENTO, 01 (UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Tucuruí - PA.
Destino: Breu Branco – PA. Período: 30 de Setembro de 2017. Objetivo: prevenção no X Festival de Rabeta de Nazaré dos
Patos.
Resumo de PORTARIA Nº 117 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
Conceder aos militares: ST BM AFONSO PAULO DE BARROS FREITAS, CB BM DENILSON MEIRELES QUEIROZ, CB BM RENATO
GOMES XAVIER E CB BM MARCIO ABDON PANTOJA DE BARROS, 01 (UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Capital do
Estado. Destino: Mocajuba – PA. Período: no dia 21 de Outubro de 2017. Objetivo: busca de cadáver, no referido município.
Resumo de PORTARIA Nº 118 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
Conceder aos militares: CAP QOBM MARCUS PAULO CARTAGENES VELOSO E CB BM ANDERSON NETO XAVIER ALVES, 01 (UMA)
diária de alimentação para cada. Origem: Cametá - PA. Destino: Mocajuba – PA. Período: 29 de Outubro de 2017. Objetivo:
prevenção na inauguração da UIP, no referido município.

Boletim Geral nº 86 de 09/05/2018 Pág.: 5/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/05/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação A02FFD91EC e número de controle 379 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Resumo de PORTARIA Nº 132 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
Conceder aos militares: SGT BM GEDEON JOSE BISPO DA SILVA, SGT BM GILMAR DE SOUSA PINHEIRO, CB BM ARTHUR
MARTINS MORAES E SD BM ISAQUE LOBATO MARQUES, 01 (UMA) diária de alimentação para cada Origem: Redenção - PA.
Destino: Araguaia – PA. Período: 13 de Junho de 2017. Objetivo: busca e resgate de pessoas desaparecidas, no referido
município.
Resumo de PORTARIA Nº 134 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
Conceder aos militares: SGT BM JOSE DIOCEL DE SOUSA PENAFORTE, CB BM GEORGE LUIZ DE ABREU, CB BM JARDSON
ARAUJO DA SILVA E CB BM JOSE RIBEIRO DA CRUZ, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada.
Origem: Itaituba - PA. Destino: Garimpo do Rato - Itaituba – PA. Período: 27 a 28 de Novembro de 2017. Objetivo: busca de
pessoa desaparecida, no referido município.
Resumo de PORTARIA Nº 135 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
Conceder aos militares: TEN QOBM THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA, SGT BM SALOMAO CARDOSO TAVARES, CB BM
GEANCARLO SANTOS SILVA, CB BM ABDIAS DO NASCIMENTO NETO E SD BM ITALO DUDA DE CARVALHO ROCHA, 01 (UMA)
diária de alimentação para cada. Origem: Salinas - PA. Destino: Pirabas – PA. Período: 20 de Janeiro de 2018. Objetivo:
prevenção por guarda vidas na festividade do Rei Sabá 2018.
Resumo de PORTARIA Nº 137 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
Conceder aos militares: SGT BM ROQUE FILHO FRANCA, SGT BM FLAVIO MICHEL FERNANDES BATISTA E SGT BM GEOVANNI DA
CRUZ PARAENSE, 01 (UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Castanhal - PA. Destino: Benevides – PA. Período: 02 de
Fevereiro de 2018. Objetivo: Prevenção na Operação Jardim Ouro Verde – Reintegração de Posse.
Resumo de PORTARIA Nº 138 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
Conceder aos militares: SGT BM JOSE FERNANDO GOMES DE SOUZA, SD BM TADEU COSTA BARBOSA E SD BM FLAVIO RENAN
DOS SANTOS RIBEIRO, 02 (DUAS) diárias de alimentação para cada. Origem: Bragança - PA. Destino: Augusto Correa – PA.
Período: 02 a 03 de Dezembro de 2017. Objetivo: Prevenção na procissão Fluvial e Círio, no referido município.
Resumo de PORTARIA Nº 139 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
Conceder aos militares: ST BM EDSON BARBOSA FERREIRA, CB BM JUCELINO EPIFANE CRUZ E CB BM MARCILEI SANTOS
FERREIRA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Cametá - PA. Destino: Mocajuba – PA. Período: 28 de Outubro de
2017. Objetivo: a fi m de atuarem no projeto Ação e Cidadania da Vice-governadora
Resumo de PORTARIA Nº 144 DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Conceder aos militares: SGT BM ALCIR LIMA OLIVEIRA E SD BM CLAUCIO DA SILVA FERREIRA, 01 (UMA) diária de alimentação
para cada. Origem: Bragança - PA. Destino: Ananindeua - PA. Período: 07 de fevereiro de 2018. Objetivo: transporte de viatura
do CBMPA.
Resumo de PORTARIA Nº 145 DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Conceder ao militar: SGT BM GERSON CORREA AMADOR, 01 (UMA) diária de alimentação. Origem: Bragança - PA. Destino:
Ananindeua - PA. Período: 23 a 24 de Dezembro de 2017. Objetivo: transporte de viatura do CBMPA.
Resumo de PORTARIA Nº 146 DE 06 DE MARÇO DE 2018.
Conceder aos militares: CAP QOBM MARCO ROGERIO SCIENZA, SGT BM DANIEL DA SILVA VIEIRA E SD BM SANNIERY LISBOA DA
SILVA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Capital do Estado. Destino: São Miguel do Guamá - PA. Período: 06
de Janeiro de 2018. Objetivo: busca de pessoa afogada.
Resumo de PORTARIA Nº 197 DE 15 DE MARÇO DE 2018.
Conceder ao militar: TCEL QOBM ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS)
diárias de pousada. Origem: Belém - PA. Destino: Foz do Iguaçu - PR. Período: 19 a 22 de Março de 2018. Objetivo: a fim de
participar do 13º Congresso Brasileiro de Pregoeiros. Zanelli Anônio Melo Nascimento Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 301547
Diário Oficial nº 33598 de 16 de Abril de 2018.
(Fonte: Nota nº 6622 - QCG-AJG)
10 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
Conforme parecer da Junta de Inspeção de Saúde, o militar abaixo relacionado, de acordo com periodo disposto, devendo
apresentar-se na Junta de inspeção de saúde no dia posterior ao término.
Nome Matrícula Unidade: Data de Inicio

(Licença):
Data Final
(Licença): Dias: Resultado da

Inspeção: Tipo de Concessão (Inspeção): Obs.:

SUB TEN QBM ALBERTO MARQUES DO
NASCIMENTO 5420687/1 26º GBM 19/04/2018 22/08/2018 126 INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

2º TEN QOSPM/Méd GISLÂNIA P. FRANCES BRITO
RG: 40875/CRM-PA: 8129 - Secretária da JRS/PMPA
Protocolo: 109183
(Fonte: Nota nº 6729 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento

Atual: Comportamento:

CB QBM IONA ROBERTA DA SILVA PIRES 57190157/1 12º GBM BOM EXCEPCIONAL

Requerimento nº 84
(Fonte: Nota nº 6974 - QCG-DP)
2 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo
Boletim Geral nº 86 de 09/05/2018 Pág.: 6/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/05/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação A02FFD91EC e número de controle 379 , ou escaneando o QRcode ao lado.



De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento

Atual: Comportamento:

CB QBM HONORICO SOARES BITENCOURT JUNIOR 57218244/1 9º GBM BOM EXCEPCIONAL

Requerimento nº 147
(Fonte: Nota nº 6975 - QCG-DP)
3 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento

Atual: Comportamento:

SUB TEN QBM-COND BENEDITO DOS SANTOS TAVARES 5430372/1 1ª SBM ÓTIMO EXCEPCIONAL

Protocolo: 110376
(Fonte: Nota nº 6958 - QCG-DP)
4 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento da militar abaixo
mencionada:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento

Atual: Comportamento:

CB QBM CARLENA DE NAZARE DOS REIS FIGUEIREDO 57189087/1 QCG-PBV BOM EXCEPCIONAL

Protocolo: 109742
(Fonte: Nota nº 6960 - QCG-DP)
5 - SINDICÂNCIA - PORTARIA N° 002/2018- COP, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
Anexo: Cópia autêntica do Livro do Coordenador de Operações nº 192, de 26/04/2018;
Cópia autêntica do Livro do Superior de Dia nº 03, de 26/04/2018;
O Comandante Operacional do CBMPA, no uso de suas atribuições legais (art. 095 c/c art. 026, inciso V da Lei Estadual n°
6.833/2006) e tendo tomado conhecimento dos fatos relatados, na parte nº 115, pelo TEN CEL QOBM JORGE EDISIO DE
CASTRO MF: 5539048/1, superior de dia, de que no dia 25 de abril de 2018, a UR – 41, pertencente ao 20º GBM – Mosqueiro,
estava com apenas um quarto da capacidade do tanque de combustível. Sobre este mesmo fato, o CAP QOBM EDEN NERUDA
ANTUNES MF: 54189075 – 2, lançou no livro de Coordenador de Operações ao CIOP, na parte nº 230 , do dia dia 25 de abril de
2018, 2º turno, que a falta de combustível inviabilizou o atendimento a uma ocorrência no município de Santa Bárbara, na qual
a vítima teria sido alvejada por um tiro de arma de fogo e, posteriormente, evoluiu a óbito.
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA para apurar todas as circunstâncias dos fatos;
Art. 2º - Nomear o TEN CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS MF: 5618088/1, como encarregado da Sindicância,
delegando-lhe as atribuições que me competem (art. 096 da Lei Estadual n° 6.833/2006);
Art. 3º - O Encarregado deverá observar as orientações formalizadas através do ofício n° 1000/2008 da JME, transcrito no
Boletim Geral nº 128, de 14 de julho de 2008;
Art. 4º - Estabelecer o prazo legal de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, em conformidade com a legislação
vigente (art. 097 da Lei Estadual n° 6.833/2006).
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.
 
Marcus victor LIMA norat – CEL QOBM
COMANDANTE operacional DO CBMPA
Protocolo: 109936
(Fonte: Nota nº 6860 - QCG-SUBCMD)
6 - SINDICÂNCIA - PORTARIA N° 015/2018- SUBCMD° GERAL, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
Anexo: Folha de despacho Subcmdº Geral n° 7000, de 17/04/2018;
Parte Especial n° 011/2018, de 28 de março de 2018, e anexos.
O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA, no uso de suas atribuições legais (art. 095 c/c art. 026, inciso III da Lei
Estadual n° 6.833/2006) e tendo tomado conhecimento de fatos contidos na parte do MAJ QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS
VILACORTA acerca do não cumprimento do item 04 da Homologação de Termo de Deserção do SD BM RICARDO GLAYDSON
JUSTINO BORGES MF: 57173912/1, ocorrido em 16 de abril de 2015, publicada no Boletim Geral n° 075, de 27 de abril de 2015
– pág. 06;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA para apurar todas as circunstâncias dos fatos;
Art. 2º - Nomear o CAP QOBM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES MF: 57173900/1 , como encarregado da Sindicância,
delegando-lhe as atribuições que me competem (art. 096 da Lei Estadual n° 6.833/2006);
Art. 3º - O Encarregado deverá observar as orientações formalizadas através do ofício n° 1000/2008 da JME, transcrito no
Boletim Geral nº 128, de 14 de julho de 2008;
Art. 4º - Estabelecer o prazo legal de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, em conformidade com a legislação
vigente (art. 097 da Lei Estadual n° 6.833/2006).
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.
 
AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
CHEFE DO EMG E SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA

Boletim Geral nº 86 de 09/05/2018 Pág.: 7/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/05/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação A02FFD91EC e número de controle 379 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Protocolo: 7000
(Fonte: Nota nº 6861 - QCG-SUBCMD)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:
SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM

AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 86 de 09/05/2018 Pág.: 8/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 10/05/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação A02FFD91EC e número de controle 379 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 09 DE MAIO DE 2018.  BOLETIM GERAL Nº 86
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS
	2 - INFORMAÇÃO

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - PORTARIA Nº 331 DE 09 DE MAIO DE 2018
	2 - TRANSFERÊNCIA
	3 - TRANSFERÊNCIA

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - INSPEÇÃO DE SAÚDE - CONCLUSÃO DE LICENÇA
	2 - INSPEÇÃO DE SAÚDE - SOLICITAÇÃO DE LICENÇA
	3 - TRANSFERÊNCIA

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - AJUDA DE CUSTO
	2 - AJUDA DE CUSTO
	3 - AJUDA DE CUSTO
	4 - AJUDA DE CUSTO
	5 - AUXÍLIO FARDAMENTO
	6 - CONCESSÃO DE DIÁRIA
	7 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	8 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	9 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	10 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
	2 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
	3 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
	4 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
	5 - SINDICÂNCIA - PORTARIA N° 002/2018- COP, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
	6 - SINDICÂNCIA - PORTARIA N° 015/2018- SUBCMD° GERAL, DE 25 DE ABRIL DE 2018.


